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Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи      

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по 

г. Бендеры, г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17, о взыскании с Религиозной организации 

«Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры, г. Бендеры, ул. 

Крупской, д. 3, доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовой 

санкции, при участии: 

от истца: Лупу М.Н. по доверенности от 10 января 2022 года № 01;  

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление № 1/38 от 01 июня 2022 года), 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговый орган) обратилась в 

Арбитражный суд ПМР с заявлением к Религиозной организации «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры (далее – ответчик, РО «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры) о взыскании доначисленных налогов с учетом 

коэффициента инфляции и финансовой санкции. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 31 мая 2022 года заявление Налоговой 

инспекции по г. Бендеры принято к производству Арбитражного суда ПМР, судебное 

заседание назначено на 05 июля 2022 года. 

Ответчик в судебное заседание не явился, при надлежащем извещении о времени и 

месте судебного разбирательства (почтовое уведомление № 1/38 от 01 июня 2022 года), 

отзыв на заявление не представил. 

Присутствующий в судебном заседании представитель гр. Короташ П.П. (пастор РО 

«Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры) не допущен к участию 

в процессе, в связи с ненадлежащим образом оформленной доверенностью (статья 42 АПК 

ПМР).  

Арбитражный суд ПМР, исходя из положений пункта 2 статьи 108 АПК ПМР, 

принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел 

возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика. 

Дело рассмотрено по существу и резолютивная часть решения вынесена 05 июля 2022 

года. 

Представитель налогового органа в судебном заседании поддержала заявленные 

требования, пояснив следующее: 

Налоговой инспекцией по г. Бендеры на основании Приказа от 12 мая 2021 года № 96 «О 

проведении внепланового мероприятия по контролю», Приказа от 03 июня 2021 года № 114 

«О продлении срока проведения внепланового мероприятия по контролю» проведено 



внеплановое мероприятие по контролю в отношении РО «Церковь евангельских христиан 

баптистов «Благодать» в г. Бендеры по вопросу правильности исчисления, полноты и 

своевременности внесения в бюджет налогов и других обязательных платежей, установленных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики за период c 01 января 2014 года 

по 31 декабря 2015 года. 

В рамках внепланового мероприятия по контролю были установлены нарушения РО 

«Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры Закона ПМР «О налоге 

на доходы организаций», Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике», Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», Закона 

ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе», выразившиеся в 

сокрытии и занижении объекта налогообложения, повлекшие неуплату налогов в общем 

размере 295 954,00 руб., в том числе: налога на доходы организаций в размере 39 960,00 руб., 

отчислений в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 5 994,00 руб., подоходного налога с 

физических лиц в размере 93 750,00 руб., единого социального налога в размере 156 250,00 

руб. 

В связи с чем, налоговым органом согласно Предписанию № 123-0169-21 от 05 июля 

2021 года об устранении нарушений и уплате доначисленных налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные 

фонды, по результатам внепланового мероприятия по контролю РО «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры начислены налоговые платежи с учетом 

коэффициента инфляции в сумме 401 320,93 руб. (295 954,00 руб. (налоги) + 105 366,93 руб. 

(коэффициент инфляции), из которых:  

– налог на доходы организаций с учетом коэффициента инфляции в сумме 54 125,82 

руб., в т.ч. (39 960,00 руб. (налог) + 14 165,82 руб. (коэффициент инфляции)); 

– отчисления в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования (обеспечения) с учетом коэффициента инфляции в сумме 8 118,87 

руб. (5 994,00 руб. (налог) + 2 124,87 руб. (коэффициент инфляции)); 

 – подоходный налог с физических лиц с учетом коэффициента инфляции в сумме 127 

153,59 руб. (93 750,00 руб. (налог) + 33 403,59 руб. (коэффициент инфляции)); 

– единый социальный налог с учетом коэффициента инфляции в сумме 211 922,65 руб. 

(156 250,00 руб.  (налог) + 55 672,65 руб. (коэффициент инфляции)). 

На основании ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» согласно Решению № 223-0169-21 от 05 июля 2021 года применена 

финансовая санкция в виде взыскания в бюджет суммы сокрытых и заниженных налогов в 

размере 295 954,00 руб. (39 960,00 + 5 994,00 + 93 750,00 + 156 250,00). 

Необходимо отметить, что РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» 

в г. Бендеры платежными поручениями № 8, № 9, № 10, № 12, № 11 от 14 июля 2021 года 

частично оплатила задолженность по доначисленным налоговым платежам и коэффициенту 

инфляции согласно Предписанию № 123-0169-21 от 05 июля 2021 года на сумму 45 954,00 

руб., которая была зачислена в счет: 

– налога на доходы организаций в сумме 39 960,00 руб., 

– отчислений в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 5 994,00 руб., 

Также, налоговым органом проводилось взыскание недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам с РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в 

бесспорном порядке посредством направления в банк, обслуживающий налогоплательщика 

инкассовых поручений, исполненных 20 июля 2021 года на сумму 525,23 руб., которая была 

зачислена в счет погашения задолженности по: 

– подоходному налогу с физических лиц в сумме 21,18 руб., 

– отчислениям в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 504,05 руб.  

Таким образом, доначисленные РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры налоги с учетом коэффициента инфляции и финансовая санкция в 

полном объеме не уплачены. 



С учетом изложенного, Налоговая инспекция по г. Бендеры просит удовлетворить 

заявленные требования в полном объеме и взыскать с РО «Церковь евангельских христиан 

баптистов «Благодать» в г. Бендеры доначисленные налоги с учетом коэффициента 

инфляции в размере 354 841,70 руб. (из которых: доначисленные налоги – 249 734,21 руб., 

коэффициент инфляции – 105 107,49 руб.), а также финансовую санкцию в размере 295 

954,00 руб. 

 

Суд, исследовав материалы дела, находит заявленные требования законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению, при этом суд исходит из следующего. 

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, Налоговой 

инспекцией по г. Бендеры на основании Приказа от 12 мая 2021 года № 96 «О проведении 

внепланового мероприятия по контролю», Приказа от 03 июня 2021 года № 114 «О 

продлении срока проведения внепланового мероприятия по контролю» проведено 

внеплановое мероприятие по контролю в отношении РО «Церковь евангельских христиан 

баптистов «Благодать» в г. Бендеры за период c 01 января 2014 года по 31 декабря 2015 года 

по вопросу правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в бюджет 

налогов и других обязательных платежей, установленных законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

По итогам внепланового контрольного мероприятия налоговым органом составлен Акт 

№ 023-0169-21 от 26 июня 2021 года, по результатам рассмотрения которого согласно 

Предписанию № 123-0169-21 от 05 июля 2021 года в отношении ответчика был начислены 

налоговые платежи с учетом коэффициента инфляции в сумме 401 320,93 руб. (295 954,00 

руб. (налоги) + 105 366,93 руб. (коэффициент инфляции), из которых: налог на доходы 

организаций с учетом коэффициента инфляции в сумме 54 125,82 руб., в т.ч. (39 960,00 руб. 

(налог) + 14 165,82 руб. (коэффициент инфляции)); отчисления в Единый государственный 

фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) с 

учетом коэффициента инфляции в сумме 8 118,87 руб. (5 994,00 руб. (налог) + 2 124,87 руб. 

(коэффициент инфляции)); подоходный налог с физических лиц с учетом коэффициента 

инфляции в сумме 127 153,59 руб. (93 750,00 руб. (налог) + 33 403,59 руб. (коэффициент 

инфляции)); единый социальный налог с учетом коэффициента инфляции в сумме 211 922,65 

руб. (156 250,00 руб.  (налог) + 55 672,65 руб. (коэффициент инфляции)). Кроме того, 

вынесено Решение № 223-0169-21 от 05 июля 2021 года о наложении финансовой санкций на 

общую сумму 295 954,00 руб. (39 960,00 + 5 994,00 + 93 750,00 + 156 250,00).  

В ходе проводимого Налоговой инспекцией по г. Бендеры внепланового мероприятия 

по контролю в отношении РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. 

Бендеры установлено, что 14 марта 2014 года ответчиком гражданину Долину А.А. было 

продано здание магазина № 310, расположенного по адресу г. Бендеры, ул. Крупской, д. 2, 

принадлежащее на праве собственности РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры за 75 000,00 долларов США. 

При этом, как следует из объяснений Долина А.А. от 26 марта 2021 года и пастора 

Короташ П.П. от 27 апреля 2021 года, данных ими оперуполномоченному ОБЭПиК, а также 

написанных в ходе внепланового мероприятия по контролю, часть суммы в размере 50 

000,00 долларов США была передана гражданином Долиным А.А лично в руки пастору РО 

«Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры Короташ П.П., а часть 

суммы в размере 276500,00 руб., обозначенная в договоре купли-продажи от 14 марта 2014 

года (эквивалент 25 000,00 долларов США), была зачислена на текущий счет организации по 

платежному поручению № 1 от 14 марта 2014 года. При этом, наличные денежные средства в 

размере 50 000,00 долларов США полученные от реализации здания магазина, 

принадлежащего ответчику на праве собственности, не были оприходованы в кассу 

организации.  

В соответствии с Приложением № 1 к Инструкции «О порядке исчисления и уплаты 

налога на доходы организаций», утвержденной Приказом Министерства финансов ПМР от 

29 декабря 2011 года № 228, доходы от продаж (реализации) основных средств, 

незавершенных капитальных вложений (в том числе классифицированных как долгосрочные 

активы, предназначенные для продажи), нематериальных активов (в том числе 

классифицированных как долгосрочные активы, предназначенные для продажи), 



инвестиционной недвижимости (в том числе классифицированной как долгосрочные активы, 

предназначенные для продажи), ценных бумаг, для составления расчетов налога на доходы 

организаций от продаж продукции, товаров, работ, услуг, от других операционных доходов, 

от инвестиционной и финансовой деятельности классифицируется по коду дохода 3007. 

Так, в соответствии с предоставленным ответчиком в налоговый орган расчетом налога 

на другие операционные доходы, доходы от инвестиционной деятельности, доходы от 

финансовой деятельности за январь-октябрь 2014 года, налогооблагаемый доход (по коду 

дохода 3007) был определен РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. 

Бендеры как разница между ценой реализации объекта недвижимого имущества 276 500,00 

руб. и остаточной стоимостью 12 588,00 руб. и составил 263 912,00 руб. Таким образом, 

доход в размере 555 000,00 руб. (50 000,00 долларов США х 11,10 руб. – официальный курс 

на 14 марта 2014 года), полученный ответчиком от реализации объекта недвижимости, не 

был отражен на счетах бухгалтерского учета организации, в связи с чем РО «Церковь 

евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры сокрыла объект 

налогообложения по налогу на доходы организаций в размере 555 000,00 руб., не исчислила 

и не перечислила в бюджет налог на доходы организаций с суммы сокрытого объекта 

налогообложения. 

Согласно подпункту 7 пункта б) статьи 3 Закона ПМР «О налоге на доходы 

организаций» объектом налогообложения для организаций, осуществляющих деятельность 

на территории ПМР, являются другие операционные доходы, а именно доходы от продаж 

(реализации) основных средств. 

В нарушение подпункта 7 пункта б) статьи 3 Закона ПМР «О налоге на доходы 

организаций» РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры в 

2014 году был сокрыт объект налогообложения по налогу на доходы организаций в размере 

555 000,00 руб., что привело к сокрытию (неисчислению) налога на доходы организаций в 

размере 39 960,00 руб., в связи с чем Налоговой инспекцией по г. Бендеры в рамках 

внепланового мероприятия по контролю был доначислен налог на доходы организаций в 

размере 39 960,00 руб., с учетом коэффициента инфляции в размере 54 125,82 руб. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций» 

налогоплательщики производят отчисления в Единый государственный фонд социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования 

(обеспечения) в размере 1,08 процента от налогооблагаемой базы, определенной в 

соответствии со статьями 5 и 6 настоящего Закона. 

Как установлено в судебном заседании, в связи с выявлением Налоговой инспекцией по 

г. Бендеры в ходе внепланового мероприятия по контролю правонарушения в виде сокрытия 

объекта налогообложения по налогу на доходы организаций, налоговым органом были 

доначислены отчисления в Единый государственный фонд социального страхования 

Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования (обеспечения) в 

размере 5 994,00 руб., с учетом коэффициента инфляции 8 118,87 руб. 

В ходе проведения внепланового мероприятия по контролю в отношении РО «Церковь 

евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры установлено, что 14 марта 2014 

года в соответствии с договором купли продажи № 1, пастор РО «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры Короташ П.П. получил наличные денежные 

средства в размере 50 000,00 долларов США от реализации здания магазина, 

принадлежащего на праве собственности РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры. Сумма полученных наличных денежных средств в размере 555 

000,00 руб. (50 000,00 долларов США х 11,10 руб. – официальный курс на 14 марта 2014 

года) за реализованное недвижимое имущество (здание магазина № 310, расположенное по 

адресу: г. Бендеры, ул. Крупской, д. 2), как и их расходование не нашло отражение на счетах 

бухгалтерского учета ответчика. Каких-либо документов, подтверждающих расходование 

наличных денежных средств (платежные ведомости, расходные кассовые ордера) в размере 

555 000,00 руб., пастором Короташ П.П. в рамках внепланового мероприятия по контролю не 

представлено. 

Согласно объяснению пастора Короташ П.П. от 07 июня 2021 года вышеуказанные 

суммы наличных денежных средств в бухгалтерском учете организации не числились и не 

проходили. Данные суммы были потрачены на ремонт дома молитвы, при этом, документы, 



подтверждающие целевое использование уничтожены, в связи с чем представить их к 

мероприятию по контролю не предоставляется возможным. 

На основании вышеизложенного, суммы наличных денежных средств, полученные за 

проверяемый период должностным лицом пастором Короташ П.П. за реализацию 

вышеуказанного недвижимого имущества в размере 555 000,00 руб., являются доходом, 

полученным последним в денежной форме. При этом, данный доход в денежной форме не 

отражен на счетах бухгалтерского учета организации, в связи с чем РО «Церковь 

евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры не исчислило, не удержало и не 

перечислило в бюджет подоходный налог с физических лиц с суммы сокрытого дохода в 

размере 555 000,00 руб., полученного пастором Короташ П.П. в денежной форме. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических 

лиц» плательщиками подоходного налога признаются физические лица, являющиеся 

резидентами Приднестровской Молдавской Республики и физические лица, не являющиеся 

резидентами Приднестровской Молдавской Республики, но получающие доходы от 

источников, расположенных в Приднестровской Молдавской Республике. 

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» 

объектом налогообложения признается доход, полученный в денежной и (или) натуральной 

и иной форме: физическими лицами, являющимися резидентами Приднестровской 

Молдавской Республики – от источников в Приднестровской Молдавской Республике и за ее 

пределами; физическими лицами, не являющимися резидентами Приднестровской 

Молдавской Республики – от источников в Приднестровской Молдавской Республике. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических 

лиц» при определении налоговой базы учитываются все доходы физического лица, 

полученные им как в денежной, так и в натуральной форме, или право на распоряжение 

которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды, определяемой в 

соответствии со статьей 6 настоящего Закона. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 17 Закона ПМР «О подоходном налоге с 

физических лиц» организации, постоянные представительства иностранных организаций в 

Приднестровской Молдавской Республике, а также частные нотариусы, и адвокаты от 

которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, 

обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и перечислить в бюджет сумму налога, 

исчисленную в соответствии со статьями 15 и 16 настоящего Закона, с учетом особенностей, 

предусмотренных настоящей статьей. Указанные в пункте 1 настоящей статьи организации и 

работодатели обязаны удержать начисленную сумму налога непосредственно из доходов 

физического лица при их фактической выплате. Удержание у физического лица начисленной 

суммы налога производится за счет любых денежных средств, выплачиваемых физическому 

лицу, при фактической выплате указанных денежных средств физическому лицу либо, по его 

поручению, третьим лицам. 

В судебном заседании установлено, что в нарушение требований действующего 

законодательства РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры 

не отразила на счетах бухгалтерского учета организации 555 000,00 руб., полученные 

пастором Короташ П.П., что привело к сокрытию налогооблагаемой базы по подоходному 

налогу с физических лиц в размере 555 000,00 рублей и, следовательно, к неисчислению и 

неуплате подоходного налога с физических лиц в размере 83 250,00 рублей, в связи с чем 

налоговым органом в рамках внепланового мероприятия по контролю был доначислен 

подоходный налог с физических лиц в размере 83 250,00 руб., с учетом коэффициента 

инфляции – 112 762,13 рублей. 

Вместе с тем, налоговым органом в ходе внепланового мероприятия по контролю 

установлено, что в 2015 году обслуживающим банком РО «Церковь евангельских христиан 

баптистов «Благодать» в г. Бендеры в лице пастора Короташ П.П. выдавались наличные 

денежные средства с указанием назначения платежа «хозяйственные операционные 

расходы» в общей сумме 70 000,00 руб. Данные денежные средства, как и их целевое 

использование не нашли отражение на счетах бухгалтерского учета ответчика. 

Каких-либо документов, подтверждающих расходование наличных денежных средств 

(платежные ведомости, расходные кассовые ордера) и целевое использование 

вышеназванных сумм в размере 70 000,00 руб., законным представителем РО «Церковь 



евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры Короташ П.П. к мероприятию по 

контролю не представлено.  

Согласно информации Бендерского филиала ЗАО «Приднестровский Сбербанк» от 08 

июня 2021 года № 01-08/1320 в отношении РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры с предоставлением копий: карточек образцов подписей 

должностных лиц РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры и 

чеков на снятие наличных денежных средств, вышеуказанные денежные средства были 

получены 03 ноября 2015 года, 26 ноября 2015 года, 22 декабря 2015 года непосредственно 

пастором Короташ П.П.  

Согласно объяснению пастора РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры Короташ П.П. от 07 июня 2021 года, документы, подтверждающие 

целевое использование полученных денежных средств уничтожены, в связи с чем 

представить их к мероприятию по контролю не предоставляется возможным. 

В нарушение вышеуказанных норм Закона ПМР «О подоходном налоге с физических 

лиц», РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры не произвела 

исчисление, удержание и перечисление подоходного налога с физических лиц с дохода, 

полученного Короташ П.П. в денежной форме 03 ноября 2015 года, 26 ноября 2015 года, 22 

декабря 2015 года, чем занизила объект налогообложения по подоходному налогу с 

физических лиц в размере 70 000,00 руб., что привело к неисчислению, неуплате 

подоходного налога с физических лиц в размере 10 500,00 руб., в связи с чем налоговым 

органом в рамках внепланового мероприятия по контролю был доначислен подоходный 

налог с физических лиц в размере 10 500,00 руб., с учетом коэффициента инфляции в 

размере 14 391,46 руб. 

В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 2 Закона ПМР «О едином социальном 

налоге и обязательном страховом взносе» плательщиками единого социального налога 

признаются юридические лица, производящие выплаты работникам и иным физическим 

лицам. 

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном 

страховом взносе» объектом налогообложения единым социальным налогом признаются в 

денежной, натуральной и иной формах, начисленные в пользу работников и иных 

физических лиц, а также иные доходы, в том числе в виде материальной выгоды. 

В рамках проводимой проверки налоговым органом установлено, что в нарушение 

вышеуказанных норм Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом 

взносе» денежные средства в размере 625 000,00 руб. (555 000,00 руб. + 70 000,00 руб.), 

полученные пастором Короташ П.П. от РО «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры в связи с реализацией здания магазина, принадлежащего на праве 

собственности РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры., а 

также полученные денежные средства в банке с указанием назначения платежа 

«хозяйственные операционные расходы», но без предоставления документов, 

подтверждающих целевое использование, в общей сумме 70 000,00 руб. не определены РО 

«Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры как налоговая база по 

единому социальному налогу. 

Так, в связи с выявлением Налоговой инспекцией по г. Бендеры в ходе внепланового 

мероприятия по контролю правонарушения в виде занижения объекта налогообложения по 

единому социальному налогу в размере 625 000,00 руб. и неуплаты единого социального 

налога в сумме 156 250,00 руб., налоговым органом был доначислен единый социальный 

налог в размере 156 250,00 руб., с учетом коэффициента инфляции в сумме 211 922,65 руб.  

Кроме того, в судебном заседании установлено, что РО «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры платежными поручениями № 8, № 9, № 10, № 

12, № 11 от 14 июля 2021 года частично оплатила задолженность по доначисленным 

налоговым платежам и коэффициенту инфляции согласно Предписанию № 123-0169-21 от 05 

июля 2021 года на сумму 45 954,00 руб., которая была зачислена в счет: налога на доходы 

организаций в сумме 39 960,00 руб., отчислений в Единый государственный фонд 

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного 

страхования (обеспечения) в сумме 5 994,00 руб., 

Согласно части первой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 



в Приднестровской Молдавской Республике» взыскание недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производится с юридических 

лиц в бесспорном порядке по истечении 5 (пяти) дней после установленного срока уплаты 

платежей. В соответствии с данной нормой налоговым органом проводилось взыскание 

недоимки по налогам и другим обязательным платежам с РО «Церковь евангельских 

христиан баптистов «Благодать» в бесспорном порядке посредством направления в банк, 

обслуживающий налогоплательщика инкассовых поручений, исполненных 20 июля 2021 

года на сумму 525,23 руб., которая была зачислена в счет погашения задолженности по: 

подоходному налогу с физических лиц в сумме 21,18 руб., отчислениям в Единый 

государственный фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования 

(обеспечения) в сумме 504,05 руб. 

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР и статьям 1-2 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» каждый обязан 

платить налоги, установленные законом. Плательщиками налогов являются юридические 

лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с 

законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги. В соответствии со 

статьей 4 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» имущество, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога, является объектом 

налогообложения. 

Согласно пункту 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» доначисленные налоговые и другие обязательные 

платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых 

территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой 

санкции с учетом коэффициента инфляции. Исчисление доначисленных сумм налогов и 

других обязательных платежей производится путем индексирования доначисленных сумм 

налогов и платежей на коэффициент инфляции, полученный путем перемножения помесячно 

установленных коэффициентов инфляции за период с даты образования недоимки на дату 

составления акта проверки. 

В связи с чем, по результатам проверки за выявленное нарушение, выразившееся в 

неисчислении РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры налога 

на доходы организаций, отчислений в Единый государственный фонд социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования 

(обеспечения), подоходного налога и единого социального налога, Налоговой инспекцией по 

г. Бендеры правомерно были доначислены соответствующие суммы налогов с учетом 

коэффициента инфляции, часть из которых, как было указано выше, погашена в настоящий 

момент ответчиком в добровольном порядке. 

В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» за сокрытие выручки либо иного 

обязательного объекта налогообложения применяются меры административной 

ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами 

Приднестровской Молдавской Республики, а также финансовые санкции в виде взыскания в 

бюджет суммы налогов с сокрытой выручки либо с иного обязательного объекта 

налогообложения.  

В соответствии с подпунктом б) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» за занижение, неучет выручки 

(прибыли) либо иного обязательного объекта налогообложения применяются меры 

административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными 

актами Приднестровской Молдавской Республики, а также финансовые санкции в виде 

взыскания в бюджет суммы налога (сбора или иного обязательного платежа) на сумму 

заниженной прибыли либо на иной объект налогообложения. 

Решением Налоговой инспекции по г. Бендеры № 223-0169-21 от 05 июля 2021 года по 

результатам проведенного внепланового мероприятия по контролю была применена 

финансовая санкция в виде взыскания в бюджет суммы сокрытых и заниженных налогов в 

размере 295 954,00 руб. (39 960,00 + 5 994,00 + 93 750,00 + 156 250,00), общая сумма которой 



по настоящее время не оплачена. 

Таким образом, поскольку факты налоговых правонарушений, отраженные в Акте 

внепланового мероприятия по контролю № 023-0169-21 от 26 июня 2021 года, нашли 

подтверждение в судебном заседании, суд, исходя из положений статьи 10 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы», считает законными, обоснованными и принятыми истцом в 

рамках, установленных статьей 37 Конституции ПМР, Предписание № 123-0169-21 от 05 

июля 2021 года об уплате доначисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, начисленных по 

результатам внепланового мероприятия по контролю в размере  354 841,70 руб., и Решение № 

223-0169-21 от 05 июля 2021 года о наложении финансовых (штрафных) санкций по 

результатам внепланового мероприятия по контролю в  размере 295 954,00 руб. 

Ввиду того, что в установленный законом срок ответчиком не реализовано 

предоставленное ему право на обжалование вынесенных налоговым органом предписания и 

решения по фактам налоговых правонарушений, зафиксированных в Акте внепланового 

мероприятия по контролю № 023-0169-21 от 26 июня 2021 года, данный факт 

свидетельствует о признании им своей вины. 

В связи с изложенным, исходя из приведенных норм права, принимая во внимание 

неисполнение РО «Церковь евангельских христиан баптистов «Благодать» в г. Бендеры в 

полном объеме в добровольном порядке в установленный срок Предписания № 123-0169-21 

от 05 июля 2021 года об уплате доначисленных налогов, сборов и иных обязательных 

платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, 

начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю, Решения № 223-0169-

21 от 05 июля 2021 года о наложении финансовых (штрафных) санкций по результатам 

внепланового мероприятия по контролю, налоговый орган правомерно в рамках полномочий, 

предоставленных статьей 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики», обратился с заявлением в суд о взыскании с 

ответчика доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовой санкции. 

Заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Расчет взыскиваемой суммы судом проверен, признан верным и соответствующим 

законодательству Приднестровской Молдавской Республики. 

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные налоговым органом требования подлежат удовлетворению, государственная 

пошлина относится на ответчика. 

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122, 130-27 АПК ПМР,  

                                                                  

РЕШИЛ: 

1. Заявленное требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

2. Взыскать с Религиозной организации «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Крупской, д. 3, регистрационный номер 02-080-

3124, дата регистрации 12.09.2003 года) за нарушения, выявленные в ходе проведения 

внепланового мероприятия по контролю и отражённые в акте проверки № 023-0169-21 от 

26.06.2021 года, доначисленные налоги с учетом коэффициента инфляции в размере 

354 841,70 рублей ПМР (из которых: доначисленные налоги – 249 734,21 рублей ПМР, 

коэффициент инфляции – 105 107,49 рублей ПМР), а также финансовую санкцию в размере 

295 954,00  рублей ПМР. 

3. Взыскать с Религиозной организации «Церковь евангельских христиан баптистов 

«Благодать» в г. Бендеры  в доход республиканского бюджета государственную пошлину в 

размере 13 107,96 рублей ПМР. 

 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья                                                                                                                  Р.Б. Сливка 

 


